令和４年７月農業委員会

農地パトロール説明会議事録

- 1 -

１．開始時間 令和４年７月２０日（水）

 開会  午前１０時１２分

 閉会  午前１０時３１分

２．開催場所 鳥栖市役所３階大会議室

３．出席者の状況

番号 委 員 氏 名 出欠

１ 有 馬 秀 利 出

２ 大 石 則 子 出

３ 上 種 正 博 出

４ 佐 藤 敏 嘉 出

５ 田 代 英 毅 欠

６ 中 島 俊 男 出

７ 西 依   誠 出

８ 久 冨 正ノ介 出

９ 松 隈 邦 博 出

10 宮 原 一 美 出

11 脇   善 治 出

４．議事日程

 第１ 議事録署名委員の氏名

   ９番 松隈 邦博 委員   10番 宮原 一美 委員

 第２ 会議書記の氏名

   農業委員会事務局 江田 征樹

- 2 -

 第３ 案件

  農地パトロール説明会

５．農業委員会事務局職員

 庄 山 裕 一   武 田 隆 洋   江 田 征 樹

６．その他出席

番号 推進委員氏 名 出欠

12 久 保 貞 巳 出

13 手 島 健次郎 欠

14 篠 原 浩 二 出

15 久 保 久 吉 出

16 内 田 信 久 出

17 佐 藤 晴 輝 欠

18 原   英 樹 出

19 松 雪 昭 俊 出

20 鳥 飼 紀 雄 出

21 天 本 幸 春 欠

22 大 山 茂 樹 欠

23 三 好 文 也 欠

24 原   秀 則 出

25 豊 増 義 治 出

26 中 島   恵 欠

 傍聴者  ０名

- 3 -

議長

ただいまより、農地パトロール関係の会議のほうを始めさせていただきます。

詳しくは、事務局のほうからお話いたしますので、どうぞよろしくお願いします。

事務局

皆さん、お疲れさまでございます。暑い中お集まりいただきまして本当にありがとうござ

います。

農地パトロールを例年８月の末から９月にかけて行っており、今年も例年通り実施をする

予定です。本日、集まっていただいたのが、改めて農地パトロールとその後の流れの確認、

いつぐらいにやるかという大体のスケジュールの確認をしていただきたいと思ってお集まり

いただいたところでございます。

また、農地パトロールにあたって、毎年回っているところ、この１年で新たに遊休農地化

しているようなところなどを確認し共有いただきまして、当日どう回っていくかといった計

画を考えていただければと思っております。

また、以前配付している地図が無い方で、改めて必要だという委員さんは事務局のほうに

おっしゃっていただければ御用意をさせていただきますので、御連絡の程、お願いいたしま

す。

業務の流れといたしましては、毎月、皆様のほうで見回ってもらってると思いますけれど

も、ここは遊休農地として挙げたいというところをリストアップしていただきまして、パト

ロール当日、地区毎に農業委員さん、推進委員さんと事務局で一緒に見に行くという形にな

っております。その後、農地所有者に対して管理をどういうふうにされるかといった意向調

査を出して、もう耕作できないという判断をされるようなところであれば非農地証明を出す

といった形になっております。

意向調査は、場合によって農地所有者さんのところへ戸別訪問をすることもありますので、

その際は地元の委員さん、推進委員さんの御協力を改めてお願いすることになるかと思いま

すので、その際はどうぞよろしくお願いいたします。

また、改めて11月から12月にかけて最終確認の現地確認を行い、12月の定例委員会の議案

で諮りたいと思っております。

以上、これからの大まかな流れとなりますが、今年も御協力の程、よろしくお願いいたし

ます。

このあとは、地区ごとで大体目安としていつぐらいにパトロールを行うかというところと

どういうところを見て回るのかというお話をしていただこうと考えております。

どうぞ、よろしくお願いいたします。

- 4 -

（各地区ごとのテーブルに分かれて日程について協議を行う）

 ［鳥栖地区］

・有馬 秀利委員

・松隈 邦博委員

・久保 貞巳推進委員

・篠原 浩二推進委員

 ［田代地区］

・佐藤 敏嘉委員

・宮原 一美委員

・久保 久吉推進委員

・内田 信久推進委員

 ［基里地区］

・上種 正博委員

・西依  誠委員

・原  英樹推進委員

・松雪 昭俊推進委員

・鳥飼 紀雄推進委員

 ［麓地区］

・中島 俊男委員

・脇  善治委員

 ［旭地区］

・大石 則子委員

・久冨 正ノ介委員

・原  秀則推進委員

・豊増 義治推進委員

- 5 -

事務局

それでは、ひととおりの調整もつきましたので、ここで閉めさせていただきたいと思いま

す。

議長

それでは、各地区の農業委員、推進委員の皆様、お疲れでございました。日程、回る場所

等決まったようでございますので、この会議も終了させていただきたいと思っております。

本日は、大変お忙しい中、暑い中でございましたけれども、急遽お集まりをいただきまし

て誠にありがとうございました。各地区で決められた農地パトロールにつきましては、その

日程での予定をよろしくお願いをしたいと思います。また、急遽大雨等でできないというと

きは事務局のほうに連絡をしていただければということで考えておりますのでよろしくお願

いをしたいと考えております。

それでは、農地パトロール説明会を終わります。

- 6 -

 農業委員会会議規則第１８条第２項の規定により署名する。

      会 長

      委 員

      委 員